
He KrNH DoANH DANG Tnrlix puu

nAO CAO DE xUAT
cAp GIAY PHEP vTOI TRIIONG

vAA

G TRAI CHAN NUOI HEO NQC GIA CONG,'
LAY TINH

!a cli€m: x5 Hda Scrn, huyQn Ninh Scrn, tinh Ninh ThuQn

CHU HQ KINH DOANH

D{ng Thi0n Phf

Ninh Th ndm 2024



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

1 

 

MỤC LỤC 

 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ................................................ 5 

1. Tên chủ dự án đầu tư: Hộ kinh doanh Đặng Thiên Phú. ............................................. 5 

2. Tên dự án đầu tư: Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy tinh. ............................. 5 
[...]
- Vật liệu: đổ bê tông cốt thép. Cao trình bể chìm.  

- Thiết bị: Bơm nước thải 02 cái. 

4/ Bể Anoxic: (B02) 

- Chức năng: chuyển hóa các hợp chất Nitơ, Photpho có trong nước thải 

- Qui cách:  

+ Thời gian lưu 7 h,  

+ Thể tích 6 m3,  

+ Kích thước (LxWxH: 2,5 m x 1,6 m x 1,5 m). 

- Vật liệu: đổ bê tông cốt thép. Cao trình bể chìm. 

- Thiết bị: Máy khuấy chìm: 1cái. 

5/ Bể sinh học hiếu khí (bể Aerotank): (B03) 

- Chức năng: phân hủy các chất hữu cơ bởi các vi khuẩn hiếu khí.  

- Qui cách:  

+ Thời gian lưu 12 h,  

+ Thể tích 10,125 m3. 

+ Kích thước (LxWxH: 2,7 m x 2,5 m x 1,5 m). 

- Vật liệu: đổ bê tông cốt thép. Cao trình bể chìm. 

- Thiết bị: Hệ thống đĩa phân phối khí: 1 hệ, Máy thổi khí: 2 bộ, Giá thể vi sinh. 

6/ Bể lắng sinh học: (B04) 

- Chức năng: tách hỗn hợp bùn sinh học và nước.  

- Qui cách:   

+ Thời gian lưu 4,6 h,  

+ Thể tích xây dựng 3,84 m3. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

35 

 

+ Kích thước (LxWxH: 1,6 m x 1,6 m x 1,5 m). 

- Vật liệu: đổ bê tông cốt thép. Cao trình bể chìm. 

- Thiết bị: Bơm bùn 2 bộ, Ống phân phối trung tâm bể lắng. 

- Hiệu suất xử lý tính toán của cụm xử lý sinh học: 

THÔNG SỐ ĐẦU VÀO 
CÔNG 

TRÌNH 
HIỆU SUẤT(%) SAU XỬ LÝ 

BOD5 (mg/l) 568 
Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng Sinh 

học 

85 85 

COD (mg/l) 2.620 85 393 

TSS (mg/l) 4.283 85 642 

Tổng N (mg/l) 2.774 95 139 

Tổng Coliform 4.600.000.000 0 4.600.000.000 

7/ Hồ sinh học 1, 2: (H3, H4) 

- Chức năng: phân hủy sinh học nước thải bằng các vi sinh vật tùy nghi, ổn định 

nước thải. 

- Qui cách:  

+ Thời gian lưu 6 ngày,  

+ Thể tích 120 m3/hồ. 

+ Kích thước (LxWxH: 8,0m x 5,0m x 3,0m) x 2 hồ. 

- Vật liệu: hồ đào đất, đầm chặt, lót bạt HDPE 0,5-1 mm. Xung quanh hồ đắp bờ 

cao 30 cm để ngăn nước mưa chảy vào. 

- Hiệu suất xử lý tính toán: 

THÔNG SỐ ĐẦU VÀO 
CÔNG 

TRÌNH 

HIỆU 

SUẤT(%) 
SAU XỬ LÝ 

BOD5 (mg/l) 85 

HỒ SINH 

HỌC 1,2 

15 72 

COD (mg/l) 393 15 334 

TSS (mg/l) 642 70 193 

Tổng N (mg/l) 139 10 125 

Tổng Coliform 4.600.000.000 0 4.600.000.000 

8/ Bể khuấy nhanh (B05) 

- Chức năng: keo tụ. 

- Qui cách:  

+ Thời gian lưu 1 giờ,  

+ Thể tích 0,735 m3,  

+ Kích thước (LxWxH: 0,7 m x 0,7 m x 1,5 m). 

- Vật liệu:đổ bê tông cốt thép. Cao trình bể chìm. 

- Thiết bị: 02 bơm định lượng hóa chất (NaOH, PAC); 02 bồn hóa chất  (NaOH, 

PAC); 01 máy khuấy nhanh. 

9/ Bể khuấy chậm (B06) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

36 

 

- Chức năng: tạo bông bùn. 

- Qui cách:  

+ Thời gian lưu 1 giờ,  

+ Thể tích 0,735 m3,  

+ Kích thước (LxWxH: 0,7 m x 0,7 m x 1,5 m). 

- Vật liệu: đổ bê tông cốt thép. Cao trình bể chìm. 

- Thiết bị: 02 bơm định lượng hóa chất (Polymer, khử màu); 02 bồn hóa chất 

(Polymer, khử màu; 01 máy khuấy chậm. 

10/ Bể lắng hóa lý (B07): 

- Chức năng: lắng bùn hóa lý bằng trọng lực. 

- Qui cách:  

+ Thời gian lưu 4,6 h,  

+ Thể tích xây dựng 3,84 m3.  

+ Kích thước (LxWxH: 1,6 m x 1,6 m x 1,5 m). 

- Vật liệu: đổ bê tông cốt thép. Cao trình bể chìm. 

- Thiết bị: Bơm bùn 2 bộ, Ống phân phối trung tâm bể lắng. 

THÔNG SỐ ĐẦU VÀO 
CÔNG 

TRÌNH 

HIỆU 

SUẤT(%) 
SAU XỬ LÝ 

BOD5 (mg/l) 72 
Bể  khuấy 

nhanh; Bể 

khuấy chậm;  

Bể lắng hóa lý 

20 58 

COD (mg/l) 334 20 267 

TSS (mg/l) 193 50 96 

Tổng N (mg/l) 125 0 125 

Tổng coliform 4.600.000.000 0 4.600.000.000 

Nước thải được khử trùng trên đường ống và chảy vào Hồ chứa nước thải sau xử 

lý. 

Thiết bị: 01 bơm định lượng hóa chất (clorin); 01 bồn hóa chất (clorin). 

THÔNG SỐ ĐẦU VÀO 
CÔNG 

TRÌNH 

HIỆU 

SUẤT(%) 
SAU XỬ LÝ 

BOD5 (mg/l) 58 

Khử trùng trên 

đường ống 

bằng Chlorine 

0 58 

COD (mg/l) 267 0 267 

TSS (mg/l) 96 0 96 

Tổng N (mg/l) 125 0 125 

Tổng coliform 4.600.000.000 99,99 <1.000 

11/ Bể chứa bùn (B08): 

- Chức năng: chứa bùn dư. 

- Quy cách:  

+ Số lượng: 1 bể  

+  Kích thước: (LxWxH: 1,6 m x 0,7 m x 1,5 m) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

37 

 

+ Dung tích hữu ích: 1,68 m3 

- Thờigian lưu bùn: 20 ngày 

- Vật liệu: đổ bê tông cốt thép. Cao trình bể chìm. 

12/ Hồ chứa nước thải sau xử lý (H5): 

- Chức năng: chứa nước thải sau xử lý.  

- Qui cách:  

+ Thể tích: 900 m3. 

+ Kích thước (LxWxH: 20 x 15 x 3) m. 

- Vật liệu: Hồ đào đất, đầm chặt, lót bạt HDPE 0,5-1 mm. Xung quanh hồ đắp bờ 

cao 30 cm để ngăn nước mưa chảy vào. 

* Hiệu suất xử lý của từng công đoạn trong hệ thống xử lý nước thải dựa trên các 

thông số ô nhiễm chính như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Nguồn: Giáo trình tính toán thiết kế các công trình XLNT của TS Trịnh Xuân Lai, 

GS-TS Lâm Minh Triết.) 

Công nghệ xử lý nước thải đề xuất nêu trên là công nghệ có tính khả thi khi áp 

dụng để xử lý nước thải chăn nuôi của dự án. Công nghệ đề xuất có ưu điểm về mặt 

Nồng độ ô nhiễm chính 

Đầu vào: Q = 190 m3/ngđ, COD ≈ 

13.101 mg/l, BOD5(20oC) ≈ 2.841 mg/l, 

TSS ≈ 17.133 mg/l; Ntổng ≈ 2.774 mg/l;  

COD = 80 %, BOD = 80 

%, TSS = 75 %, Ntổng = 

0%  

NƯỚC THẢI SAU XỬ LÝ 

Đạt QCVN 62:2016/BTNMT, cột B 

Hiệu suất xử lý 

 
Đầu ra: COD ≈ 2.620mg/l, BOD5(20oC) 

≈ 568 mg/l, TSS ≈ 4.283 mg/l; Ntổng ≈ 

2.774 mg/l 

COD = 85 %, BOD = 85 

%,  TSS = 85 %, Ntổng = 

95 % 

Đầu ra: COD ≈ 393 mg/l, BOD5(20oC) 

≈ 85 mg/l, TSS ≈ 642 mg/l;Ntổng ≈ 139 

mg/l. 

COD = 15 %, BOD = 15 

%,  TSS= 70 %, Ntổng = 

10 % 

Đầu ra: COD ≈ 334 mg/l, BOD5(20oC) 

≈ 72 mg/l, TSS ≈ 193 mg/l; Ntổng ≈ 125 

mg/l 

COD = 20 %, BOD = 20 

%,  TSS = 50 %, Ntổng = 

0 % 

Đầu ra: COD ≈ 267 mg/l, BOD5(20oC) 

≈ 58 mg/l, TSS ≈ 96 mg/l; Ntổng ≈ 125 

mg/l 

NƯỚC THẢI ĐẦU VÀO 

BỂ BIOGAS 1,2 

BỂ KHUẤY NHANH, 

KHUẤYCHẬM VÀ 

LẮNG HOÁ LÝ 

 

HỒ SINH HỌC 1, 2 

 

KHỬ TRÙNG TRÊN 

ĐƯỜNG ỐNG 

 

Đầu ra: COD ≈ 267 mg/l, BOD5(20oC) 

≈ 58 mg/l, TSS ≈ 96 mg/l; Ntổng ≈ 125 

mg/l; Coliforms< 1000 MPN/Ml 

 

Coliforms = 99,99% 

 

CỤM BỂ SINH HỌC 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

38 

 

công nghệ xử lý, chi phí đầu tư hợp lý, phù hợp với khả năng của dự án. Nước thải sau 

khi xử lý được tái sử dụng cho tưới cây.  

Phương án tái sử dụng nước thải như sau: 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt giá trị cột B của QCVN 

62:2016/BTNMT (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi) sẽ được lưu 

chứa trong hồ chứa nước thải sau xử lý và được bơm dẫn bằng đường ống nổi về để tái 

sử dụng tưới cây và cho quá trình chăn nuôi (rửa chuồng trại). Chủ dự án cam kết tuyệt 

đối không thải đổ nước thải sau xử lý vào các suối và môi trường xung quanh khu vực 

Dự án. 

Dựa vào việc đánh giá hiệu quả xử lý của từng công trình đơn vị trong hệ thống 

xử lý nước thải cho thấy nước thải sau xử lý đảm bảo luôn đạt QCVN 

62:2016/BTNMT, cột B. 

Để hệ thống xử lý nước thải vận hành ổn định và liên tục, Chủ dự án thường 

xuyên thực hiện duy tu, bảo dưỡng các thiết bị và công trình của hệ thống, sửa chữa 

kịp thời các hỏng hóc và sự cố kỹ thuật. Định kỳ 01 tuần/lần Chủ dự án sẽ thực hiện 

duy tu bảo dưỡng hệ thống xử lý nước thải, lập nhật ký vận hành hệ thống xử lý nước 

thải, lưu giữ tối thiểu 02 năm theo đúng quy định Thông tư số 31/2016/TT-BTNMT 

ngày 14/10/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về bảo vệ môi trường cụm công 

nghiệp, khu kinh doanh, dịch vụ tập trung, làng nghề và cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ. 

Tóm tắt kích thước, kết cấu các công trình xử lý: 

Bảng 3- 3: Đặc tính và chức năng các công trình xử lý 

Stt Công trình/Quy cách 

Kích thước 

(Dài × Rộng × Cao) 

m 

Số 

lượng 
Chức năng 

1 

BỂ LẮNG + KHUẤY 

TRỘN 

Vật liệu: Bê tông, cốt thép 

1,5 × 1,0 × 1,2 01 
Thu gom toàn bộ lượng 

nước thải phát sinh. 

2 

HẦM BIOGAS:  

Vật liệu: đào đất, đầm 

chặt,  

+ Lót đáy bạt HDPE 0,75 

-1,0 mm. 

+ Phủ đỉnh HDPE 1,0 -1,5 

mm. 

20 × 22 × 4 01 

Xử lý cặn bẩn và vi 

trùng gây bệnh, tận dụng 

lượng khí phát sinh.  

3 
BỂ ĐIỀU HÒA  

Vật liệu: Bêtông, cốt thép 
2,7 × 2,5 × 1,5 01 

Điều hòa lưu lượng, ổn 

định nồng và lưu trữ để 

khắc phụ sự cố ở các 

modul phía sau 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

39 

 

Stt Công trình/Quy cách 

Kích thước 

(Dài × Rộng × Cao) 

m 

Số 

lượng 
Chức năng 

4 
BỂ ANOXIC 

Vật liệu: Bêtông, cốt thép 
2,5 × 1,6 × 1,5 01 Khử nitrate, phopho 

5 
BỂ HIẾU KHÍ 

Vật liệu: Bêtông,cốt thép 
2,7 × 2,5 × 1,5 01 

Công đoạn xử lý chính 

của hệ thống, giảm tải 

lượng ô nhiễm xuống 

mức thấp nhất. 

6 
BỂ LẮNG SINH HỌC 

Vật liệu: Bêtông, cốt thép 
1,6 × 1,6 × 1,5 01 

Lắng bùn vi sinh, tuần 

hoàn bùn về bể thiếu 

khí. Xả bùn dự về bể 

chứa bùn. 

7 

HỒ SINH HỌC 1, 2 

Vật liệu: Hồ đào đất, đầm 

chặt, lót bạt HDPE 0,5-1 

mm. 

8,0 × 5,0 × 3,0 02  

Phân hủy sinh học nước 

thải bằng các vi sinh vật 

tùy nghi, ổn định nước 

thải. 

8 
BỂ KHUẤY NHANH Vật 

liệu: Bêtông, cốt thép 
0,7 × 0,7 × 1,5 01 

Khuấy trộn, tạo điều 

kiện phản ứng hóa học, 

keo tụ. 

9 
BỂ KHUẤY CHẬM 

Vật liệu: Bêtông,cốt thép 
0,7 × 0,7 × 1,5 01 

Khuấy trộn, tạo bông 

cặn có kích thước lớn. 

10 
BỂ LẮNG HÓA LÝ 

Vật liệu: Bêtông,cốt thép 
1,6 × 1,6 × 1,5 01 

Lắng bùn hóa lý bằng 

trọng lực. 

11 

HỒ CHỨA NƯỚC THẢI 

SAU XỬ LÝ 

Vật liệu: đào đất, đầm 

chặt, lót bạt HDPE 0,5-1 

mm. 

20 × 15 × 3 01 

Lưu giữ nước thải đã 

qua xử lý phục vụ cho 

tái sử dụng cho tưới cây. 

12 
BỂ CHỨA BÙN 

Vật liệu: Bêtông, cốt thép 
1,6 × 0,7 × 1,5 01 Chứa bùn dư 

- Giải pháp: 

Tuổi thọ trung bình của bạt HDPE là khoảng 10 năm và đặc tính kỹ thuật của 

màng chống thấm là khả năng chống thấm tuyệt đối. Ngoài ra, bạt HDPE khi đến giai 

đoạn hết tuổi thọ sẽ tiến hành thay thế tại hầm biogas và các hồ sinh học bằng phương 

pháp sau: 

Bơm nước thải về hồ sinh học để lưu trữ và tiến hành thay thế bạt HDPE tại hầm 

biogas, nước thải sau khi được bơm vào các hồ sinh học sẽ được phun chế phẩm sinh 

học EM để hạn chế mùi hôi phát sinh. Khi hoàn thành xong việc thay thế tại hầm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

40 

 

Biogas sẽ bơm nước thải từ hồ sinh học về lại hầm biogas và tiến hành thay thế HDPE 

tại các hồ sinh học. 

Trong trường hợp hệ thống đang hoạt động mà hầm biogas có sự cố thì chúng tôi 

sẽ tiến hành vá bằng miếng dán chuyên dụng dành cho bạt HDPE. Miếng dán này được 

bán nhiều trên thị trường. 

Ngoài ra nước thải mới phát sinh từ quá trình nuôi heo sẽ được đưa xuống hố thu 

gom nếu hố này đầy quá vượt sức chứa sẽ được bơm nước thải về hồ sinh học để lưu 

trữ.  

Để hệ thống xử lý nước thải vận hành ổn định và liên tục, Chủ dự án định kỳ, 

thường xuyên thực hiện duy tu, bảo dưỡng các thiết bị và công trình của hệ thống, sửa 

chữa kịp thời các hỏng hóc và sự cố kỹ thuật. Ngoài ra, chủ dự án sẽ thường xuyên 

kiểm tra vận hành an toàn đối với hầm Biogas hàng ngày nhằm tránh sự cố cháy nổ do 

dư khí nén, đốt bỏ an toàn khí nén dư. 

4.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý khí thải: 

Đối với bụi, khí thải: 

Giảm thiểu mùi hôi từ hoạt động chăn nuôi, chuồng trại, khu vực để phân: 

Giảm thiểu mùi hôi tại chuồng nuôi heo và khu xử lý nước thải: 

Dự án được đầu tư xây dựng chuồng nuôi heo dạng kín, lạnh bằng hệ thống làm 

lạnh bằng nước và quạt hút lắp đặt phía sau chuồng heo tạo môi trường không khí 

trong chuồng heo luôn thông thoáng, sạch sẽ không có mùi hôi thối, ruồi nhặng phát 

sinh, khắc phục mức độ tác động đến môi trường không khí xung quanh trại rất hiệu 

quả. Định kỳ vệ sinh chuồng trại hàng ngày; thường xuyên thu gom phân heo tại các 

dãy chuồng nuôi; định kỳ 02 ngày/lần phun chế phẩm sinh học tại khu vực chuồng nuôi, 

khu vực lưu chứa phân heo để hạn chế mùi hôi. Ngoài ra chúng tôi thực hiện thêm các 

biện pháp sau: 

Trồng cây lâu năm phù hợp lập địa thổ nhưỡng tỉnh Ninh Thuận xung quanh 

trang trại để chắn mùi hôi với diện tích trồng là 40.100 m2 và số lượng cây xanh sẽ 

được trồng tổng cộng khoảng trên 1.000 cây. Cây xanh giúp tạo bóng mát và giảm 

thiểu mùi hôi. Loại cây sử dụng trong dự án là cây sưa.  

Cây sưa là cây gỗ lớn, ưa sáng, sinh trưởng trung bình nhưng ở tuổi 1 - 2 sinh 

trưởng rất nhanh; cây vươn dài tới 4-5 m và uốn cong như cần câu, đến cuối tuổi 3 

sang tuổi 4 cây tự vươn thẳng. Cây sưa rất dẻo và dai, chống chịu bão gió rất tốt, cành 

sưa không bao giờ bị gẫy do gió bão, gốc sưa bị gió bão xô đổ nghiêng sau lại tự vươn 

thẳng được. 

Kỹ thuật trồng cây sưa: 

+ Thời vụ trồng: tỉnh Ninh Thuận thuộc khu vực các tỉnh duyên hải miền Trung 

nên trồng cây sưa vào thời điểm từ tháng 11 năm trước đến tháng 1 năm sau. 

http://caygionglamnghiep.org/xa-cu-cay-lam-nghiep/


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

41 

 

+ Mật độ và khoảng cách trồng: Trồng cây với mật độ 1.111 cây/ha (hàng cách 

hàng 3 m, cây cách cây 3 m).  

+ Đào hố: Hố đào có kích thước từ 50 x 50 x 50cm. Bón lót mỗi hố từ 1-3kg 

phân chuồng hoai mục, phân chuồng ủ vi sinh là tốt nhất. 

+ Trồng cây: Cây con đem trồng phải từ 6-12 tháng tuổi. Đường kính cổ rễ từ 4-

5 mm, cao từ 25-50 cm là tốt nhất. Cây khỏe mạnh, không sâu bệnh. Khi mua về chưa 

thể trồng ngay nên tưới ẩm bầu hàng ngày và để nơi có ánh sáng mặt trời.Cuốc một lỗ 

nhỏ giữa hố lớn hơn bầu cây. Bóc bỏ vỏ bầu, đặt cây ngay ngắn giữa hố, mặt bầu thấp 

hơn miệng hố từ 5-10 cm. Đối với đất dốc, để giữ ẩm lấp đất kín mặt bầu ém chặt từ 

ngoài vào trong, tránh làm vỡ bầu. Khi trồng xong, dùng que tre có chiều dài từ 40-50 

cm, đường kính 4-6 mm cắm sâu vào đất, cách gốc 5-7 cm. Sau đó cột nhẹ thân cây 

vào que để ổn định cây trồng hạn chế gió lay gốc, nghiêng ngả. 

+ Chăm sóc: Theo tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam (TCXDVN 33:2006 về cấp 

nước mạng lưới đường ống và công trình tiêu chuẩn thiết kế) tưới nước 3 – 4 lít/m2/1 

lần. Dẫy sạch cỏ dại xung quanh và tém đất vào gốc cây có đường kính 0,8-1,0 m. Cần 

rong tỉa cành nhánh từ mặt đất đến độ cao từ 1/3-1/2 thân cây, tạo điều kiện cho cây 

sinh trưởng về chiều cao. Cần tưới nước hàng ngày để đảm bảo độ ẩm cho cây phát 

triển.  

- Thường xuyên vệ sinh chuồng trại như: định kỳ hàng tuần phun thuốc và khử 

trùng tiêu độc chuồng trại, thường xuyên quét dọn thu gom phân. 

- Trang bị đầy đủ các thiết bị làm vệ sinh và thu gom phân như: Các vòi xịt nước, 

xẻng. 

- Trang bị các thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân như: Găng tay, khẩu trang, 

ủng, đồng phục riêng được khử trùng. 

- Xây dựng hầm Biogas, tất cả nước thải và phân heo được thu gom vào đây. Các 

chất hữu cơ được phân huỷ kỵ khí sinh ra các khí: CH4, CO2, H2S, NH3 được thu lại 

cung cấp một phần gas cho bếp ăn cho công nhân và đốt xác heo chết 

- Thường xuyên phun xịt chế phẩm sinh học như chế phẩm vi sinh khử mùi 

Emuniv và các dung môi khử trùng để khử mùi hôi tại khu vực chuồng trại và các hồ 

sinh học và lắng cặn và đường mương thu gom nước thải (cách sử dụng chế phẩm theo 

hướng dẫn sử dụng của chế phẩm này) với tần suất 2 ngày/lần.; 

- Bề rộng dãi cây xanh cách ly xung quanh khu vực chuồng trại trung bình 

khoảng 5 - 10 m. 

Bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển của các loại phương tiện giao thông ra 

vào trang trại:  

Thường xuyên tiến hành phun nước trong khu vực nền đất trước trang trại, nơi xe 

chở thức ăn ra vào trại heo với tần suất 2 lần/ngày bằng xe bồn tưới nước có dung tích 

5 m3 vào những ngày có các phương tiện vận chuyển ra vào khu vực. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án Trang trại chăn nuôi heo nọc gia công lấy 

tinh, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận. 

42 

 

Dùng nhiên liệu đúng với thiết kế của xe. 

Không để xe nổ máy lâu trong khu vực trại heo. 